EXAMEN DE RECUBRIMIENTOS
DICIEMBRE 2 DEL 2009.

NOMBRE:

1.- Indique tres equipos para medición de la viscosidad en pinturas. (2 puntos)

2.-Cuándo se indica que una pintura tiene un comportamiento tixotrópico?  (3 puntos)

3.-Complete   (10 puntos)

· Un picnómetro es un aparato utilizado para determinar _____________________

· La resistencia de una pintura a modificar sus propiedades durante el envasado se denomina ______________
· La prevención de la floculación no controlada de las partículas de pigmento se denomina _____________________

· El contenido de pigmentos en una pintura es ____________________________________
· La copa Ford 4 es un aparato utilizado para medir viscosidad en pinturas ___________________________

· Las funciones principales de una pintura son _____________ y decorar superficies sobre las cuales son aplicadas
· Un aditivo dispersante impide la floculación de las partículas de pigmento influyendo sobre la ________________________ o por ____________________________

· Las pinturas alquídicas secan por reacción química entre __________________ y el __________________________________

4.- Calcular:  (15 puntos)
Se desea aplicar un esquema de pintura sobre 10 planchas metálicas que miden 10 m de largo por 8 m de ancho cada una.
El esquema consiste de 3 capas de pintura, un primer una capa intermedia epóxica y una capa de acabado de poliuretano.

Características:

Primer:

% Sólidos por volumen =  50%

Espesor recomendado=    75 micras

Capa epóxica intermedia:

% Sólidos por volumen  =  75%

Espesor recomendado=    200 micras

Capa de acabado poliuretano

% Sólidos por volumen=  60%

Espesor recomendado=   125 micras.

Determinar cantidad en litros de cada pintura necesaria para completar  el esquema.

5.-  Indique tres tipos de usos  para los solventes o mezclas de ellos. (2 puntos)

6.- De una definición de solventes (5 puntos)

7.-Indique 5 características físicas que pueden ser utilizadas para clasificar los solventes (3 puntos)
8.- Qué características debe tener un solvente usado en un proceso de extracción?  (3 puntos)

9.- Qué características debe tener un solvente utilizado en reacciones químicas? (2 puntos)

10.- Explique:  (5 puntos)


Seco al tacto:


Seco al polvo:


Secado total:

11.-  Qué es el fenómeno de coalescencia?  (5 puntos)
12.- Calcular (10 puntos)
	LS-1002
	cantd/gal
	consumo de resina
	densidad
	volumen

	TiO2 (1)
	0.300
	 
	4.000
	 

	TiO2 (2)
	0.300
	
	4.000
	 

	C-305
	0.200
	
	2.600
	 

	C-301
	0.500
	
	2.600
	 

	C-311
	0.800
	
	2.620
	 

	Y-1525
	0.000
	 
	4.000
	 

	 
	 
	 
	 
	 


	TiO2 (1)
	2
	gr
	1.4
	ml

	TiO2 (2)
	1.5
	gr
	1.1
	ml

	C-305
	1
	gr
	1
	ml

	C-301
	1
	gr
	0.6
	ml

	C-329
	1
	gr
	0.3
	ml

	Y-1525
	1
	gr
	2
	ml

	C-306
	1
	gr
	1.8
	ml

	C-311
	1
	gr
	0.5
	ml

	C-300
	1
	gr
	0.3
	ml


13.-  Indique C = convertible o NC = No convertible para las siguientes pinturas (5 puntos)

Acrílica

Epóxica

Caucho clorado

Poliester

Poliuretano

14.-  Mencione 5 características de las pinturas de poliuretano. (5 puntos)

